
DOM - Magalhães de Almeida, Sex, 05 de Mai de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1097

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 4



EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

 

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

RESOLUÇÃO N.º 003/2023 – CMDCA

 Dispõe sobre as deliberações da Comissão Municipal Eleitoral do CT 2023, retificando o Edital N.º001/2023 da Eleição do Conselho
Tutelar.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Magalhães de Almeida/MA, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), na Resolução N.º 231/2022 do
Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda), na Lei Municipal N.º 506/2019 e 564/2023.
RESOLVE
Art. 1° - Retifica o inciso VI do item 3.2. que passará a ter a seguinte redação: Ter reconhecida experiência na área de defesa, proteção,
assistência social, educacional e/ou organizações da sociedade civil no atendimento dos direitos da criança e do adolescente ou certificado de
conhecimento sobre conhecimento sobre o Direito da Criança e do Adolescente, sobre o Sistema de Garantia de Direitos das Crianças e
Adolescentes;
Art. 2° - Retificar o item 6.1 das inscrições passará ater a seguinte redação: Ficarão abertas do dia 04 (quatro) de abril de 2023 a 15
(quinze) de maio de 2023 em horário de atendimento ao público das 08 (oito) ás 13 (treze) horas, na secretaria de municipal de assistência
social e devem ser realizadas pessoalmente pelo candidato ou por procurador com poderes específicos, não sendo admitidas inscrições por e-
mail ou outra forma digital.
Art. 3° – Retifica o item 7.5 dispondo da relação de inscrições realizadas a serem publicadas, passará a ter a seguinte redação: A Relação de
inscrições realizadas, será publicada pela Comissão Especial do processo de escolha, no dia 22 (vinte e dois) de maio de 2023, nos locais
oficiais de publicação do Município, inclusive em sua página eletrônica, encaminhando-se cópia ao Ministério Público.
Art. 4° – Retifica o item 7.6 que passará a ter a seguinte redação: Será publicada a lista dos inscritos, qualquer cidadão poderá impugnar a
candidatura, mediante prova da alegação, no período de 7 (sete) dias, de 15 (quinze) de maio de 2023 a 22 (vinte e dois) de maio de
2023, no horário de atendimento ao público, na Secretaria Municipal de Assistência Social, admitindo-se o envio de impugnações por meio
eletrônico para o e-mail cmdca.mag_2023@outlook.com.
Art. 5° - Retifica o item 12.1

Data Etapa

Até 03/04/2023 Publicação do Edital

04/04 a 15/05/2023 Prazo para registro das candidaturas (item 6.1)

22/05/2023 Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha, da lista
dos candidatos inscritos e abertura do prazo de 7 (sete)   dias   para 
impugnação   das   candidaturas   junto   à Comissão Especial, pela
população em geral, encaminhando-se cópia ao Ministério Público (itens
7.5 e 7.6)

Até 26/05/2023 Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará os candidatos
impugnados, com abertura do prazo de 5 dias para defesa. (7.7)

1°/06/2023 Realização de reunião da Comissão Especial para decidir acerca da
impugnação. (item 7.7)

1°/06/2023 Análise do pedido de registro das candidaturas, independentemente de
impugnação, e publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos
e indeferidos, pela Comissão Especial (item 7.8)

02/06 a 09/06/2023 Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA acerca das
decisões da Comissão Especial (item 7.9)

12/06 a 16/06/2023 Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com publicação
acerca do resultado (item 7.10)

Até 16/60/2023 Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições deferidas e
indeferidas após o julgamento dos recursos pelo CMDCA, com cópia ao
Ministério Público (item 7.11)

DOM - Magalhães de Almeida, Sex, 05 de Mai de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1097

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 4

mailto:cmdca.mag_2023@outlook.com


Até 30/06/2023 Capacitação dos candidatos para a prova de conhecimentos (item 7.12)

1°/07/2023 Aplicação da prova (item 7.13)

10/07/2023 Publicação dos resultados da prova e abertura do prazo de 2 (dois) dias
para recurso dos candidatos (item 7.14)

19/07/2023 Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial, bem
como da lista final dos candidatos habilitados, com cópia ao Ministério
Público (item 7.15)

21/07/2023 Início do período de campanha/propaganda eleitoral

21/07/2023  acerca das condutas vedadasReunião com os candidatos habilitados
para orientações

1°/09/2023 Divulgação dos locais de votação (item 9.3)

1°/09/2023 Sessão de apresentação dos candidatos habilitados (item 8.14)

1º/10/2023 Eleição (item 9.2)

1°/10/2023 Publicação do resultado da apuração (item 10)

10/01/2024 Posse (item 11.3)

Magalhães de Almeida/MA, 05 de maio de 2023. João Moura dos Santos Filho Presidente do CMDCA.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 4a5c7e15a3190b4d257f31bb72137180e05fefa8

TOMADA DE PREÇO N.º 004/2023

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos
interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO
com do tipo menor preço global, que tem por objeto contratação de empresa para execução dos serviços de ELABORAÇÃO DE PLANO
MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO CONFORME LEI N.° 11445/2007 E DO PLANO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS, EM CONFORMIDADE COM A LEI N.º 12.305/10 PARA 0 MUNICÍPIO DE MAGALHÃES DE ALMEIDA - MA, o certame se
realizará no dia 25 de maio de 2023, às 09:00 horas (horário de Brasília), sendo presidida pelo Presidente da CPL desta Prefeitura Municipal,
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 Centro, Magalhães de Almeida/MA. A ser regida
pelas normas deste Edital, pelas disposições da Lei Federal N.º 8.666/93 e demais legislações pertinentes. O Edital, está à disposição dos
interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde também poderão ser obtidos
esclarecimentos adicionais, custo do Edital 01 ( uma) resma de papel A4.
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 05 DE MAIO DE 2023. Franciel Pessoa da Silva, Pregoeiro Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 2256e91b61b8eea4826145a0bef7818bf68dd8bf

DOM - Magalhães de Almeida, Sex, 05 de Mai de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1097

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 4



Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO
NONATO C
ARVALHO:0
9915613334

Assinado de forma
digital por

RAIMUNDO
NONATO CARVALH

O:09915613334
DADOS: 2023.05.05

17:05:05 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil 

DOM - Magalhães de Almeida, Sex, 05 de Mai de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1097

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/ 
http://www.tcpdf.org

		othername:<unsupported>
	2023-05-05T17:01:05-0300
	BR
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334
	ARCERTFY




